33 Entretiens Intérieurs(t.2) (1662)

p.153 **5ième Entretien: ...qualités de Dieu par la création**

Comme *prototype*, il nous donne un modèle et un exemple d'une perfection et d'une sainteté admirable, nous disant: *Soyez saints, d'autant que je suis saint. Soyez parfaits, comme votre Père céleste est parfait. Soyez, **miséricordieux**, comme votre Père céleste est **miséricordieux**. Soyez imitateurs de Dieu, comme ses très chers enfants* ³¹. Et qui plus est, il imprime lui-même son image dans les âmes qui se donnent parfaitement à lui. O mon Dieu, je me donne tout à vous: gravez en moi une image parfaite de votre sainteté et de vos divines perfections.

p.158 **7ième Entretien: des devoirs de l'homme envers le Créateur.**

Voilà nos devoirs. Humilions-nous de nous en être si mal acquittés par le passé. Demandons **miséricorde**. Prions Notre-Seigneur Jésus, qui est venu en la terre pour être notre réparateur, de réparer nos manquements. Entrons dans un grand désir de vivre désormais selon ces obligations. Invoquons pour cet effet l'aide de la grâce divine.

p.164 **8ième Entretien: ...aimer dieu pour tout ce qu'il est...**

O vérité ! O sainteté de mon Dieu, par laquelle il est tout détaché de toutes choses, et tout retiré et appliqué à soi-même; mais tellement détaché de toutes ses oeuvres, qu'il en souffre la destruction en sa présence, qu'il brûlera ce monde, et qu'il a même livré et abandonné à la croix et à la mort le plus excellent de ses ouvrages qui est l'Homme-Dieu ! O divine force, qui portez tout et faites tout ! O toute-puissance ! O divine Providence qui gouvernez tout ! O justice ! O bonté ! **O miséricorde** ! O beauté ! O gloire ! O félicité ! O plénitude de biens, de jouissance, de paix et d'honneur !...O divine vigilance, qui êtes l'oeil de la puissance, de la **miséricorde** et de la justice de mon Dieu !...

³¹ « Sancti estote, quia ego sanctus sum. » Levit. XI, 44.--« Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est. » Matth. V, 48. --« Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester coelestis misericors est. » Luc. VI, 36. --« Estote imitatores Dei sicut filii charissimi. » Eph. V, 1.

34 **Entretiens Intérieurs(t.2) (1662)**

p.168 suite

... donnons-nous à lui avec un grand désir de l'imiter en sa sainteté, en sa pureté, en sa charité, en sa **miséricorde**, en sa patience, en sa vigilance, en sa mansuétude et en ses autres perfections; et prions-le qu'il imprime lui-même dans notre âme une image et ressemblance parfaite de la sainteté de sa vie et de ses divines vertus.

p.174 **10ième Entretien; ..choses merveilleuses de la Trinité...**

3. Il l'a ainsi envoyé et ainsi donné: pourquoi ? Pour nous délivrer de la tyrannie du péché et du diable; pour laver nos âmes dans son sang; pour les orner de sa grâce; pour être notre rédemption, notre réparation, notre purification, notre justification, notre sanctification, notre satisfaction, et pour nous faire passer par ce moyen de la qualité horrible d'esclaves, d'enfants et de membres de Satan, à la dignité admirable d'amis et d'enfants de Dieu, et de frères et membres de Jésus-Christ. « O bonté ineffable ! s'écrie saint Augustin ³². O **miséricorde** incomparable ! nous n'étions pas dignes d'être les esclaves de Dieu, et nous voilà au nombre de ses enfants! » O Père très bon et très aimable que vous rendrons-nous pour le don infini...

Oraison jaculatoire: *Confiteantur Domino misericordia ejus: et mirabilia ejus filiis hominum* ³³: « Que toutes les **miséricordes** de Dieu envers les enfants des hommes, et toutes les merveilles qu'il a opérées pour eux, le bénissent éternellement. »

35 **Entretiens Intérieurs(t.2) (1662)**

p.185 **12 ième Entretien : ...du Baptême...**

La première est que Dieu, par une **miséricorde** et une bonté incompréhensible, nous délivre de la maudite alliance que nous avons avec Satan, duquel nous avons été faits les enfants et les membres par le péché, et nous fait entrer dans une merveilleuse société avec lui:...

p.188 suite

...Et depuis notre Baptême, il a toujours eu ses yeux paternels fixés sur nous, et son cœur appliqué à nous aimer. Il nous donne toutes les choses nécessaires et convenables au corps et à l'âme, et il est très fidèle à accomplir toutes ses promesses vers nous. Et après tout cela, il nous assure encore que nous serons ses héritiers dans le ciel, et que nous y posséderons des biens que jamais œil n'a vus, ni oreille entendus, ni cœur humain compris. Oh ! que de grâces ! Oh ! que de **miséricordes** ! *Confiteantur Domino misericordia ejus, et mirabilia ejus filiis hominum* ³⁴.

p.192 **Méditation sur le choix d'une condition.**

La cinquième, de le prier instamment et avec grande confiance, que par son infinie **miséricorde**, encore que vous en soyez infiniment indigne, il vous mette dans l'état qu'il a daigné choisir pour vous de toute éternité; et qu'il vous donne les lumières et les grâces nécessaires et convenables, tant pour y entrer que pour l'y servir fidèlement.

³² « Magna benevolentia ! Magna misericordia !... Unicum (Filius) quem genuerat... misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim nos nati sumus de Deo, quomodo ille Unigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius. Ille enim venit Unigenitus salvare peccata, quibus peccatis implicabamur, ne adoptaret nos propter impedimentum eorum: quos sibi fratres facere volebat, ipse solvit et fecit cohaerere. » In Joan. Tract. II 13.